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Anotace

Cílem této práce je poskytnout stručný a ucelený přehled nabídky kreditních karet

na českém trhu, a to jak v bankovní, tak i v nebankovní sféře. Okrajově se práce dotýká

historie platebních a kreditních karet, jejich typologie a konstrukce. Při jejím zpracování

byly využity metody srovnání a popisu. Její další rozvoj by byl možný směrem k hlubší

analýze jednotlivých nabídek, volbě detailních modelových příkladů nebo ve zpracování

návrhů na optimalizaci nabídky tohoto finančního produktu.

Annotation

The aim of this work is to grant a short and compact summary of the offer of credit

cards on the czech market in bank as well as non-bank sphere. The work is partially

about the history of credit cards, their typology and construction. During writing of the

work methods of comparison and description were used. Its next enlargement could lead

to deeper analysis of particular offers, the choice of detailed model examples or to

composition of suggestions for optimalization of offer of this financial product.
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Úvod

Kreditní karty není třeba dlouze představovat. Většina z Vás jistě nosí jejich zástupkyni

v peněžence. Plastová kartička o rozměrech 85 x 54 milimetrů s čísly, čipem,

magnetickým proužkem atd. otevírá dveře do jiného světa, světa splátek, úroků,

bezúročných období…

Dávno je za námi doba, kdy kreditní karty byly výsadou movitých lidí. Dnes jsou

bankami doslova vnucovány všem a všude. Přestože stále platí zásada, že banka Vás

musí „znát“ (musíte u ní mít otevřený účet), vyskytují se zde výjimky (např. ČSOB).

Jak v tomto světě žít a neutopit se v úrocích? Doufám, že Vám tato práce bude dobrým

průvodcem. Samozřejmě si nekladu za cíl představit Vám všechny varianty, které jsou

na českém trhu dostupné. Zaměřila jsem se pouze na typické zástupkyně největších a

nejznámějších bank a splátkových společností.

Ukážeme si jak o kreditní kartu zažádat, komu je určena, jak ji správně používat, jaká

jsou její nebezpečí a nevýhody. Jednotlivé kreditní karty budeme porovnávat a

pokusíme se najít „ideální“ kartu.
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1 Základní údaje

Než se vůbec budeme moci začít zaobírat nabídkou kreditních karet na českém trhu, je

nutné ujasnit si základní pojmy spojené s jejich poskytováním a provozem. Ne každý

z nás tuší, jakou platební kartu nosí v peněžence. Proto se seznámíme s druhy

platebních karet [1].

1.1 Druhy platebních karet

Platební karty můžeme dělit podle různých hledisek například:

A. Podle způsobu účtování:

Debetní – známé jako „karty k účtu“, často bývají zaměňovány za karty kreditní.

S debetní kartou je možno nakupovat u obchodníků nebo vybírat hotovost z bankomatu.

Nutným požadavkem je, aby na účtu, ke kterému byla karta vydána, byla dostatečně

velká hotovost. Pak je daná transakce zaúčtována do 3 dnů až 1 týdne od jejího

provedení.

Kreditní – umožňují klientovi zakoupit zboží či služby na úvěr. Spolu s kreditní kartou

je veden i úvěrový účet, jehož výpis klient pravidelně dostává poštou. Úvěr je čerpán

formou revolvingového (opakujícího se) úvěrového limitu, který se obnovuje

automaticky po splacení dlužné částky. Banky určují i minimální splátky úvěru
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(obvykle 5 – 10 % dlužné částky) a výši úroku podle bonity klienta (obvykle 14 –

30 % p.a.).

Charge – fungují obdobně jako kreditní karty, klient však nečerpá úvěr, ale zaváže se

dlužnou částku jednorázově splatit k určitému datu (obvykle 15 – 30 dní). K dlužné

částce není účtován úrok.

Nákupní úvěrové – jsou to vlastně kreditní karty, které vydávají nebankovní instituce

(splátkové společnosti), např.: YES karta, O.K. karta, Aura karta atd. Žádost o vydání

karty je rychle akceptována a odpadají i poplatky za vydání karty. Úroky ovšem bývají

vysoké (i více než 25 % p.a.). Výběr hotovosti z bankomatů nebývá možný. Toto

společnosti kompenzují slevami u smluvních partnerů.

B. Podle použitelnosti:

Domácí (tuzemské) – pro výběr hotovosti z bankomatů nebo k bezhotovostnímu

placení u obchodníků. V současné době banky od jejich vydávání upouštějí.

Mezinárodní – rozšířená platnost nejen pro tuzemsko, ale i pro zahraničí

C. Podle způsobu provedení:

Elektronické - nejčastěji používané karty. Banky je obvykle vydávají klientům k účtu

zdarma. Jsou určeny k platbám u obchodníků, kteří jsou vybaveni elektronickým

platebním terminálem a k výběru hotovosti z bankomatů. Ne všude ale s touto kartou

zaplatíte.

Embosované - tzv. karty „s reliéfem“ (plastickým – vystouplým písmem). Lze s nimi

nakupovat ve stejných obchodech jako s elektronickou kartou, v prodejnách, které

nejsou vybaveny elektronickým platebním terminálem i na internetu. Obchodník

ke čtení karty použije tzv. žehličku (imprinter – mechanický snímač), která sejme otisk

všech údajů vyražených na kartě. Zákazník platnost údajů potvrdí podpisem. Pokud

celková částka přesáhne stanovený limit (tzv. floor-limit), ověřuje se transakce

telefonicky.
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Internetové – alternativa elektronických platebních karet. Jsou vydávány pouze

v elektronické podobě a slouží k bezpečným platbám po internetu. [3]

D. Podle technologie výroby:

S magnetickým proužkem – nalézá se na zadní části karty a je jím přesně určen účel

použití (např. jde-li o vnitrostátní nebo mezinárodní off-line nebo on-line transakci).

S čipem – obsahuje zabudovaný mikroprocesor, který obsahuje veškeré identifikační

údaje (osobní kód) klienta. Klientovi je tak bankou zaručena vyšší bezpečnost platby.

Hybridní - obsahuje čip i magnetický proužek. Lze ji tedy použít na všech obchodních

místech a navíc bezpečněji.

1.2. Historie platebních karet

Podle portálu www.penize.cz [2] by se historie platebních karet dala shrnout takto:

V roce 1914 historicky první platební kartu vydává americká telefonní a telegrafní

společnost Western Union Telegraph Company. Tato karta byla vyrobena z plechu a

opravňovala majitele k používání telefonů a telegrafů bez okamžitého placení. Na konci

měsíce každý zákazník obdržel „fakturu“ (soupis telefonů a telegrafů, jejich jednotlivé

ceny a celkový součet). Tuto sumu pak majitel uhradil šekem nebo příkazem k úhradě

z banky.

Tato karta měla společnosti udržet zákazníky a přinutit je k častějšímu využívání jejích

služeb. Proto se tyto karty obecně nazývají věrnostní platební karty.
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V roce 1950 klub zvaný Diners Club vydává první univerzálně použitelnou platební

kartu. Svým členům nabízí úvěrovou kartu (Charge Card) pro bezhotovostní placení

v restauracích a později u všech smluvních hotelů, restaurací a obchodů, které s klubem

uzavřou smlouvu.

Obrázek 1 První kreditní karta Diners Club vydaná v roce 1950

V roce 1951 The Franklin National Bank z New Yorku vydala pravou bankovní platební

kartu. Karta byla vydávána zdarma důvěryhodným klientům, kteří provedené platby

(+ poplatky za vedení karty) museli uhradit do 30, 60 nebo 90 dnů. Vydávání karet však

bylo velmi drahé a nepřinášelo předpokládaný zisk. Proto bylo jejich vydávání

zastaveno.

V roce 1958 Bank of America jako první vyrobila platební karty z plastu, což umožnilo

jejich čtení pomocí mechanických snímačů (imprinterů).

V roce 1966 Bank of America zpřístupňuje svůj úspěšný projekt ostatním americkým

bankám a jedné anglické bance. Platební karty se dostaly i do Evropy.

Na český trh přišly platební karty mnohem později, až v roce 1988 První platební kartu

vydala Živnostenská banka jako dispoziční kartu k tuzexovému účtu.
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Obrázek 2 První platební karta v Československu vydaná Živnostenskou bankou - 1988

V polovině roku 1989 Česká státní spořitelna vydává svým klientů ke sporožirovému

účtu kartu k výběru z bankomatů.

V současné době je v používání několik druhů platebních karet od různých bank a

splátkových společností. Na následujících stránkách se s nimi seznámíme.

Neopomeneme zmínit ani alternativu kreditních karet - osobní půjčky.

1.3 Bezkontaktní platební karty

Asi nikoho nepřekvapí, že vývoj nelze zastavit. To platí i na poli platebních karet.

Karetní asociace stále přemýšlejí, jak nám platbu jejich kartami ulehčit a jak zaručit


[…]


5 3 500 282,03 3 217,97 14 409,01

6 3 500 230,54 3 269,46 11 139,55

7 3 500 178,23 3 321,77 7 817,78

8 3 500 125,08 3 374,92 4 442,87

9 3 500 71,09 3 428,91 1 013,95

10 1 030,18 16,22 1 013,95 0

Celkem 32 530 2 530 30 000

V případě využití nabídky Poštovní spořitelny by pan Skočdopole jako klient musel

zaplatit úvěr 30 000 Kč, úrok 2 530 Kč a poplatek za používání karty 150 Kč, což

dohromady činí 32 680 Kč.

Výpočet umořovacího plánu pro neklienty Poštovní spořitelny znázorňuje tabulka č. 25.
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Tabulka č. 25: Umořování dluhu – Poštovní spořitelna – neklienti

Měsíc Splátka Úrok Úmor Zůstatek

0 30 000

1 3 500 540,00 2 960 27 040

2 3 500 486,72 3 013,28 24 026,72

3 3 500 432,48 3 067,52 20 959,20

4 3 500 377,27 3 122,73 17 836,47

5 3 500 321,06 3 178,94 14 657,52

6 3 500 263,84 3 236,16 11 421,36

7 3 500 205,58 3 294,42 8 126,94

8 3 500 146,28 3 353,72 4 773,23

9 3 500 85,92 3 414,08 1 359,15

10 1 383,61 24,46 1 359,15 0

Celkem 32 884 2 884 30 000

V případě využití nabídky Poštovní spořitelny by pan Skočdopole jako neklient musel

zaplatit úvěr 30 000 Kč, úrok 2 884 Kč a poplatek za používání karty 150 Kč, což

dohromady činí 33 024 Kč.

Všechny dosavadní výsledky se dají shrnout do jednoduché tabulky č. 26.

Tabulka č. 26: Srovnání výsledků celkových nákladů použití kreditních karet

Česká spořitelna ČSOB

klienti

ČSOB

neklienti

32 918 Kč 32 780 Kč 33 134 Kč

GE Money bank Komerční banka

VISA

Komerční banka

MasterCard

32 866 Kč 33 288 Kč 33 077 Kč

Raiffeisen Bank Poštovní spořitelna

klienti

Poštovní spořitelna

neklienti

33 052 Kč 32 680 Kč 33 024 Kč

Jednoduchým srovnáním dojdeme k závěru, že „nejlevnější“ kredtitní karta, je Kreditka

Elektron, vydávaná klientům Poštovní spořitelny.

57

Z výpočtů je zřejmé, že nabídka poskytnutí kreditní karty bez nutnosti vedení účtu není

dostatečně výhodná. V případě, že se klient bude chtít stát vlastníkem kreditní karty,

bude muset vybírat i vhodný běžný účet. (Toto téma zpracovala Gabriela Karpytová - ve

své bakalářské práci z roku 2008 - PF JCU .)

Jsou však kreditní karty nejlevnějším možným řešením této modelové situace? Nebylo

by lepší využít některý spotřebitelský úvěr? Pro ulehčení výpočtů je na internetu

dostupná řada kalkulátorů. Nebojme se je tedy využívat.a ukažme si stejné výpočty u

Hotovostního úvěru České spořitelny [26], Rychlé půjčky od Raiffeisebank [27] a On-

line půjčky od Cetelemu [28].

Výsledné hodnoty jednotlivých kalkulátorů můžeme uspořádat do následující tabulky.

Tabulka č. 27: Porovnání spotřebitelských úvěrů

Poskytovatel Česká spořitelna Raiffeisen Bank Cetelem

Druh úvěru Hotovostní úvěr Rychlá půjčka On-line půjčka

Poskytnutý úvěr 30 000 Kč 30 000 Kč 30 000 Kč

Délka splácení 12 měsíců 10 měsíců 10 měsíců

Výše splátky 2 652 Kč 3 219 Kč 3 294 Kč
RPSN 14,65 % 23,36 % 22,95 %

Roční úroková sazba 7,5 % 11,9 % 13,45 %

Celkové náklady 31 824 Kč 32 190 Kč 32 940 Kč

Z tabulky je zřejmé, že spotřebitelské úvěry jsou výhodnější než „nejvýhodnější“

kreditní karta. Ještě levnější variantou by mohl být jakýkoliv kontokorentní úvěr. To už

jsou však úvahy mimo tuto práci.

Panu Skočdopole bychom rozhodně doporučili řešit jeho situaci ne kreditní kartou, ale

spotřebitelským úvěrem.
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Závěr

Tato práce shrnuje nabídku úvěrových produktů na českém bankovním i nebankovním

trhu. Její součástí je stručná historie vzniku a vývoje platebních karet a popis

jednotlivých typů, variant a subvariant. Rozbor jednotlivých typů karet na modelových

příkladech ukazuje výhody i nevýhody každého z produktů a umožňuje každému vybrat

si optimální variantu pro jeho potřeby. Příklady rovněž ukazují, jakým způsobem do

skutečných nákladů na úvěr zasahují další náklady, jako je například poplatek za zřízení

nebo vedení úvěrového účtu.

Zřejmě největším problémem českého trhu úvěrových produktů je malá dostupnost

informací, která se ukázala být překážkou i při zpracovávání této práce. Také

komunikace bank a společností s klienty není vždy na nejlepší úrovni. Modelové

příklady také ukazují rizika života na splátky, který sice nabízí možnost požadované

věci vlastnit hned, zároveň však klade na spotřebitele velké břemeno závazků, kterým je

ne vždy možno zcela dostát. Při rozumném užívání jsou úvěrové produkty vhodným

doplňkem v případě nutnosti; jejich nezřízené užívání ale často vede pouze ke kolotoči

dalších úvěrů a splátek.

Tato práce splnila svůj cíl nabídnout přehled bankovních i nebankovních úvěrových

produktů se zaměřením na kreditní a nákupní platební karty.
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