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 Posudek bakalářské práce

Nabídka kreditních karet na českém trhu

Autorka se ve své práci zaměřila na kreditní karty, které v mnoha případech vedou

k velkému zadlužení domácností a v důsledku toho k exekučnímu řízení.

Práce je rozdělena do pěti stěžejných kapitol. V první kapitole jsou uvedeny základní

informace o platebních kartách. Tyto informace jsou velmi důležité, neboť mnozí z nás mají

problém v rozlišení karty debetní, kreditní, charge či nákupní úvěrové. Druhá kapitola je

věnovaná kreditním kartám a bankovním institucím, které tyto karty vydávají. Diplomantka

v této kapitole podala základní charakteristiku kreditních karet, shrnula jejich výhody a

nevýhody a srovnala kreditní karty různých bank (Česká spořitelna, ČSOB, GE Money Bank,

Komerční banka, poštovní spořitelna a Raiffeisenbank). Třetí kapitola je zaměřena na nákupní

úvěrové karty, které jsou obdobou karet kreditních. Tyto karty nejsou vydávány bankovními

institucemi, nýbrž splátkovými společnostmi (Cetelem ČR – karta Aura, GE Cupital

Multiservis – karta O.K., Home Credit Finance – karta Yes). Ve čtvrté kapitole jsme

seznámeni se základními vlastnostmi spotřebitelského úvěru. Pátá kapitola obsahuje

modelové příklady, na kterých je demonstrováno užití kreditních karet. Je zde i srovnání se

spotřebitelským úvěrem.

Domnívám se, že v dnešní době, kdy zadluženost českých domácností neustále roste, je

tato práce velkým přínosem. Podává totiž ucelené informace z oblasti kreditních karet, které

jsou nabízeny ze všech stran. Člověk neznalý dané problematiky může snadno podlehnout

lákavé nabídce a způsobit si dlouhodobé finanční potíže. Po přečtení této práce, která je

napsaná přehledně a srozumitelně, se každý s velkou pravděpodobností vyvaruje chyb

spojených s užíváním tohoto produktu.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně
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Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl